



**ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
COMUNA GURA VĂII
SECRETAR GENERAL**

**GURA VĂII – 607220, str. Primăriei, nr.2, Tel: 0371.407500 , Fax: 0372.002112,
e-mail: contact@uatcomunaguravaii.ro**

Nr. 1299/ 26.02.2026

PROCES – VERBAL

Încheiat astăzi, 26 februarie 2026, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Gura Văii, la care au participat 13 consilieri din cei 13 în funcție și delegatul sătesc.

Domnul consilier local Marica Costică - președinte de ședință, dă citire ordinii de zi:

1. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind scoaterea din evidențele fiscale a unor procese-verbale de contravenție și scăderea sumei de 2605 lei reprezentând amenzi contravenționale ale debitorului decedat GRECU I. IULIANA - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
2. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea acordarea unui ajutor de urgență pentru înmormântarea numiților GRECU I. IULIANA și GRECU I. CĂTĂLIN - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
3. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind desemnarea consilierilor locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor individuale ale domnului Panțiru Cornel, secretar general al comunei Gura Văii, pentru anul 2025 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
4. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind însușirea raportului de follow-up nr.6745/27.01.2026 emis de Camera de Conturi Bacău, transmis prin Adresa nr.7222/28.01.2026 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
5. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind rezilierea prin acordul părților a contractelor de concesiune/închiriere nr.14486/28.10.2015 și nr.11710/11.01.2021, încheiate cu S.C. EMACOM SRL - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
6. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea rezilierii contractului de închirieri pășuni nr.10147/08.04.2020 încheiat între Comuna Gura Văii și Asociația Viitorul Capăta - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
7. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea consumului mediu pentru autovehiculele și utilajele aflate în dotarea și patrimoniul Primăriei Gura Văii , județ Bacău, pentru anul 2026 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
8. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei Gura Văii rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2025 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
9. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind utilizarea excedentului Serviciului de Utilități Publice al comunei Gura Văii rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2025 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

10. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind trecerea unui imobil – teren în suprafață de 10.000 mp, categoria pășune, având nr. cadastral 62023, din domeniul public în domeniul privat al comunei Gura Văii, județul Bacău, precum și alipirea a două imobile într-un singur corp de proprietate - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
11. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 4/2026 privind aprobarea derulării Programului național „Masă sănătoasă” (PNMS) la nivelul Școlii Gimnaziale nr.1 Gura Văii în anul școlar 2025 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
12. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea reorganizării Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Gura Văii, județul Bacău - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
13. **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea modificării și completării H.C.L. nr. 67 din 22.09.2025 Privind aprobarea implementării proiectului „Achiziționarea unui microbuz pentru transportul elevilor arondați Școlii Gimnaziale nr. 1 Gura Văii - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**
14. **INTERPELĂRI, PETIȚII, DIVERSE.**

Domnul consilier local Marica Costică - președinte, supune la vot ordinea de zi.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sătesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

Domnul consilier local Marica Costică – președinte de ședință, supune la vot procesul-verbal nr. 442, încheiat în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local - Gura Văii din data de 22 ianuarie 2026.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sătesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

Domnul Primar propune prezentarea ultimului proiect de hotărâre de pe ordinea de zi, având un caracter urgent, cu termen limită pentru depunerea clarificărilor.

1. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de ședință, începe ședința cu ultimul proiect de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea modificării și completării H.C.L. nr. 67 din 22.09.2025 Privind aprobarea implementării proiectului „Achiziționarea unui microbuz pentru transportul elevilor arondați Școlii Gimnaziale nr. 1 Gura Văii - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Bună ziua! În urma verificării documentelor de către AFIR, ni s-a solicitat un număr însemnat de clarificări, pe care le corectăm prin această hotărâre. Nu sunt mari modificări, în primul rând nominalizarea exactă cu nume și prenume a reprezentantului legal al instituției - persoană desemnată de CL pentru colaborarea cu AFIR în derularea proiectului. O altă clarificare se referă la faptul că microbuzul va fi dotat cu sistem de monitorizare video și sistem gps. Urma

să facem oricum asta, însă inițial este nevoie de acordul părinților. Mai sunt câteva clarificări, specifice fondurilor europene, pe care le-am cuprins în proiect, însă în mare parte întregim clarificările și dorim să trimitem hcl-ul aprobat consultantului pentru a putea fi încărcată în portal până la termenul limită.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

2. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă primul proiect de hotărâre de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind scoaterea din evidențele fiscale a unor procese-verbale de contravenție și scăderea sumei de 2605 lei reprezentând amenzi contravenționale ale debitorului decedat GRECU I. IULIANA - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatele de aprobare ale primarului.

Se prezintă rapoartele de specialitate ale compartimentului de resort.

Se prezintă avizele favorabile ale comisiilor de specialitate.

D-nul. Primar: Proiectul de hotărâre a început cu suma de 2203 lei, însă, între timp, au mai apărut niște amenzi, așa că am propus un amendament și am ajuns la suma de 2705 lei în final. Scoatem aceste sume din evidențele fiscale, deoarece nu pot fi imputate nimănui.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre împreună cu amendamentul.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

3. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă al doilea proiect de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea acordarea unui ajutor de urgență pentru înmormântarea numiților GRECU I. IULIANA și GRECU I. CĂTĂLIN - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: A avut loc înmormântarea celor doi frați, fapt pentru care s-au înregistrat la bugetul local cheltuieli de peste 30.000 lei. Mă voi abține de la comentarii, însă nu consider corect faptul că trebuie să asigurăm plata acestor servicii pentru niște persoane care nu au contribuit niciodată cu nimic la bunăstarea societății.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

4. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.3 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** Privind desemnarea consilierilor locali care să facă parte din comisia de evaluare a performanțelor individuale ale domnului Panțiru Cornel, secretar general al comunei Gura Văii, pentru anul 2025 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Chiar dacă domnul Panțiru nu mai îndeplinește funcția publică de secretar general al comunei, conform Codului administrativ, actul care încheie raportul de serviciu este raportul de evaluare. Pe lângă persoana desemnată de mine, este necesar să propunem și doi consilieri locali care să facă parte din comisia de evaluare.

Sunt propuși d-nul Anton Radu-Leonid și d-nul Radu Horațiu-Petru.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

5. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.4 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind înșușirea raportului de follow-up nr.6745/27.01.2026 emis de Camera de Conturi Bacău, transmis prin Adresa nr.7222/28.01.2026 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Este raportul de follow-up, prin care se urmărește modul în care au fost îndeplinite măsurile impuse de Curtea de Conturi. Finalul este cel care contează, deoarece măsurile au fost implementate integral. Astfel am închis raportul de follow-up și demonstrăm că nu există intenția abaterii de la prevederile legale ci mai degrabă erori care pot fi îndreptate.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

6. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.5 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind rezilierea prin acordul părților a contractelor de concesiune/închiriere nr.14486/28.10.2015 și nr.11710/11.01.2021, încheiate cu S.C. EMACOM SRL - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Este dovada clară că vremurile de astăzi nu mai sunt facile pentru antreprenori și că statul lovește prin măsurile impuse tot în baza societății, în firmele mici și antreprenorii locali. Este și cazul de față, cu toții îl cunoaștem pe Emil. Acesta a încercat să facă ceva, însă taxele l-au doborât. Așadar, a solicitat rezilierea contractului de închiriere prin acordul părților. Vorbim de spațiul celor două magazine de la CAP.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

7. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.6 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea rezilierii contractului de închiriere pășuni nr.10147/08.04.2020 încheiat între Comuna Gura Văii și Asociația Viitorul Capăta - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: În aceeași notă ca proiectul de mai devreme, pe lângă faptul că afacerile merg în jos, nu mai sunt nici animale pe raza comunei. Inclusiv medicii veterinari constată faptul că de la an la an efectivul de animale scade. Asociația Viitorul Capăta a fost constituită cu scopul de a pune la comun animalele, s-au organizat într-o formă autorizată de lege, au avut concesiune constant, însă în ultima vreme au rămas foarte puține capete de animale în cadrul asociației, fapt pentru care președintele asociației ne-a transmis hotărârea de reziliere. Contractul se reziliază de plin drept fără culpa vreuneia dintre părți, deoarece nu se poate respecta încărcătura pe hectar.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

8. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.7 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea consumului mediu pentru autovehiculele și utilajele aflate în dotarea și patrimoniul Primăriei Gura Văii , județ Bacău, pentru anul 2026 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Așa cum ne-am obișnuit, aprobăm mereu la începutul anului normativul pentru consumul propriu al mașinilor și utilajelor din parcul primăriei. Dl. Viceprimar a atașat la materialul de sedință și consumul mediu realizat în anul 2025. Am întocmit proiectul de hotărâre în baza raportării făcute de dumnealui. Este un document cerut de auditori, de care șoferii trebuie să țină cont pentru a se încadra pe parcursul anului în limita de carburant stabilită.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sătesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

9. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.8 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei Gura Văii rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2025- **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Este primul an în care am așteptat cu nerăbdare închiderea exercițiului financiar pentru că în anii trecuți o făceam noi, închideam fiecare cont în parte. Am terminat anul 2025, a fost un an greu, am suportat multe cheltuieli care nu erau ale noastre și aici mă refer la discuția legată de persoanele cu handicap. Am terminat cu aprox.111.000 lei, primul an de când suntem împreună în care terminăm cu un excedent atât de mic, însă măsurile anilor 2025-2026 s-au reflectat clar în buget. Au existat și sume care au fost retrase de Guvern. 85.100 lei vor merge la modernizare infrastructură rutieră, 26.000 lei vor merge la consum instituții publice. Acestea sunt investițiile pentru care propun cheltuirea excedentului. Suntem la un aviz distanță și putem începe derularea procedurii. Dorim ca până la finalul lunii martie să desemnăm câștigătorul.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sătesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

10. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.9 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind utilizarea excedentului Serviciului de Utilități Publice al comunei Gura Văii rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2025 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Este vorba despre banii care au rămas în plus la serviciul de apă. Faptul că suma nu este una considerabilă se datorează multiplelor avarii produse anul trecut. În anii trecuți, rămâneam cu 60-70.000 lei, însă pentru anul 2025, excedentul este de aprox.26.000 lei. Ne-a impactat de asemenea și dublarea prețului energiei electrice pentru pompe. Propunem folosirea acestor bani pentru cheltuieli curente și alte cheltuieli de întreținere.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sătesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

11. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.10 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind trecerea unui imobil – teren în suprafață de 10.000 mp, categoria pășune, având nr. cadastral 62023, din domeniul public în domeniul privat al comunei Gura Văii, județul Bacău, precum și alipirea a două imobile într-un singur corp de proprietate - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Consiliul Județean ne-a restituit terenul prin HCJ nr.7/2026, iar prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii astăzi, dorim să trecem terenul din domeniul public în domeniul privat al comunei, urmând să fie alipit pentru întregirea trupului de pășune din care a plecat. Îl vom readuce la suprafața inițială cu un singur număr cadastral.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

12. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.11 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 4/2026 privind aprobarea derulării Programului național „Masă sănătoasă” (PNMS) la nivelul Școlii Gimnaziale nr.1 Gura Văii în anul școlar 2025 - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Din cauza faptului că nu avem bugetul încă aprobat, nu putem derula licitația publică fără acest HCL prin care încadrăm achiziția într-o procedură proprie. Aveți anexa la proiect în spate, procedura este una vastă și nu putem aștepta aprobarea bugetului. Banii pe care nu îi cheltuim prin acest proiect vor fi oricum retrași la final de an, așa că încercăm cel puțin să facem în așa fel încât copiii să beneficieze de sandwich cât mai repede cu putință.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

13. Domnul consilier local Marica Costică – președintele de sedință, prezintă proiectul nr.12 de pe ordinea de zi: **PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea reorganizării Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Gura Văii, județul Bacău - **INIȚIATOR, PRIMAR- Silviu TINEI;**

Se prezintă referatul de aprobare al primarului.

Se prezintă raportul de specialitate al compartimentului de resort.

Se prezintă avizul favorabil al comisiei de specialitate.

D-nul. Primar: Venim după încă o procedură de scoatere la concurs a postului de șef SVSU pe care nu a reușit să îl ocupe nimeni, deși am avut doi candidați înscriși, care însă nu îndeplineau condițiile necesare (curs de șef SVSU și avizul inspectoratului). Ne dorim mult să găsim un om pentru acest post. Vom proceda la reorganizarea serviciului în conformitate cu prevederile ordinului nr.51/2024, fapt ce ne va ajuta în viitor la dezvoltarea serviciului.

Nu sunt intervenții.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Prezenți la vot: 13 din totalul de 13 consilieri în funcție.

Pentru: 13 voturi și delegatul sâtesc;

Împotrivă: 0 vot;

Abțineri: 0 vot.

14. INTERPELĂRI, PETIȚII, DIVERSE

D-nul. Primar: Am rugămintea ca pentru ședința următoare, toți consilierii locali să depună raportul de activitate pentru anul 2025. Acest raport face parte din categoria documentelor supuse controlului instituțiilor abilitate.

În materie de taxe și impozite avem cu 90.000 lei încasați mai puțin, față de aceeași perioadă a anului trecut. La data la care vorbim, suntem în situația de a nu mai putea face plăți la del-gaz și chiar dacă se aprobă bugetul la nivel național, tot va mai dura o perioadă până vom putea aproba și noi. Aceasta este o strategie prin care bugetul se alocă târziu, exercițiul bugetar se închide devreme și deficitul poate fi păstrat pentru că nimeni nu apucă să cheltuiască sumele.

De la 1 martie se reiau lucrările la canalizare, sper să nu fie sincope sau probleme. În luna martie ne vom întâlni în 2 ședințe, din cauza modificărilor legislative și a noilor măsuri. Vom avea reorganizarea aparatului de specialitate, aplicarea anumitor proceduri la capitolul taxe și impozite, trebuie să ne pronunțăm cu privire la jocurile de noroc, plus multe alte lucruri de care trebuie să ținem cont și asupra cărora va trebui să hotărâm.

Nu sunt intervenții.

Domnul consilier local Marica Costică – președinte de ședință – declară ședința închisă.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
MARICA Costică**

**Pt. SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Consilier juridic,
APREOTESEI Otilia-Evelina**